KURT MUTHSPIEL

enlandische

Alp

‘Volkslieder

aus Osterreich, Bayern und Stidtirol

B T -
W 2 =

" ‘ ‘ R SO Y
i

o S b R T e R R e T e R T BT e N A e R A A e P A ST
- 5 R S e i e S R e B L
o e e i) e e e e e e e e e e e e e e G e e 3t et




———

Osterreich, Bayern und Siidtirol, das sind die
Herkunftslandschaften dieser Volkslieder, die
eine wahre Fundgrube sind fiir alle Freunde des
mehrstimmigen Volksliedsingens. Kurt Muth-
spiel hat hier mit viel Liebe zusammenge-
tragen, was auf 12 ,,Steirischen Singwochen*¢
an Volksliedern erklungen ist. So entstand ein
Volksliedbuch aus der Praxis fiir die Praxis,
eine wertvolle Sammlung von mehr als 180
Beispielen, die mit zum Schonsten zihlen, was
an vielschichtiger klingender Volkspoesie
unsere alpenliindischen Liedlandschaften aus-
zeichnet; eine Sammlung auch, die Zeugnis
ablegt fiir die ungebrochene Lebenskraft des
Volksliedes, dessen natiirlicher Sinngehalt
immer wieder gerade auch junge Menschen zu
begeistern vermag. In den schlichten Sitzen
dieses Buches sind alpenlindische Volkslieder
allen zugiinglich, die Freude am gemeinsamen
Singen haben: Choren und Singgruppen,
Schulen, familiiren Singkreisen und den vielen
Volksliedfreunden — kurzum allen, fiir die
sich mit dem Begriff Volkslied wie seit eh und
je die harmonische Wechselbeziehung von
Mensch, Landschaft und Lied verbindet.

ISBN 3-222-11309-2




Aba du, mei liabs Diandle
ber hin iber d” Alm . . | .

A Finkerl, a Zeiserl . . . . .

A kloan vadrahts Vogei . . .,

Akuglats Gras . . . . . .
A zirbanes Bettal. . . .

Haweil kdnn ma net lustig sein

Amdl da Wind sein . . |

Am Himmel sand Sternder-in'

Aufda Alma'. ., .. .
Auf da Alm is koa Bleibn . . . |
Aufda Gwahn . . . . .
Auf da Hochilma wern hiatzt
Auf da Schittseitn bleib j nit
Auf da steirischn Grenz . . . .
Auf da Wilrzburger Straf’. .
Auf d” Wulda
Aufn Tauern, di tuat’s schauern
Auf Wean bin i gfshrn . . . | |
Aus an Kranawittstaud] . C
Béld hinum, baid herum . C
Bei da Lindn bin is gstandn . . .
Bin es Fischn ausganga . . . .
Bin jd nimma dei Dianal . |
Bin nichtn spit auBiganga . . .
Bua, willst auf d° Alma fihrn .
D’ Néachbarsbuam . . . . .
Da Lipper], mei Mann. . . . .
Da Traunstoan is gspitzat

die

ALPHABETISCHE INHALTSANGABE

Stiuder] schin

42
65
72
129
86
52
137
29
135
38
73
111
126
156
22
34
142
30
96
28
145
82
4]
140
98
133
50
19




Das Diandl is liab 5 1 bin halt voq
Das Glocker] L hib die trey, 4
Dés ,,Grial di Gott™ 1 han ama] jp,s
Das Liadl is gsunga, is aus Thr zwegn hap ;
DaB im Wald finsta is | Im Mai, wany, |
Diandl, hast di heut scho schliafn glegt Is Zeit, is Zeit
Die Biurin hdt 4’ Katz verlorn ﬁ J&, Dianei, wan
Die hohe Alm . | 34, wann i a gof
Die Liabaste ; Kimmt schean |
Dirnderl, mach auf Koa Tunge kria
Dort drunten im Talerl Liabale, Zartele
D§ Liab, d6 recht stirk is : Liab nar lej m;-
D6 Zacherlan Mei Schitz ha
Direi Winter, dret Summa :

Drin 1m Héselgrab’n

Drunt in da Schottagruabn .

Du bist scho kemma, du bist scho da Neun Dérfer
Du herziger Schatz : Nix schupfn u
Du redst &llweil vom Scheid’'n . Pfiat di Gott, s
Es is j& stockfinsta Schau, Diandle,
Es war amél a Abend spat Schau, schau, w,
Fahrn ma hoam Schnitterlied . |
Fiaker, spann ein Schéne Schwo
Geah, Diandle, bist launig? . . . . .. .. .. .. .. .. ... :: ’s Fensterln .
Geaht da Steg ibern Bach : ‘s Heumahn . |
Geh, gib mir a Busser] ‘s rinnt dlleweil g
Geh i zum Briinndelein o ’s schone Fruah
Geh nid so weit ddni auf d” Wies i_i s Sternder] steh
Geh nit aubi, du kloana Pinzga = Springt der Hi
(Gehn ma aufi in Wald Steah nar auf, d
Geh’s na her iibas Wieserl . Tragt da Weixlb:
Gelbe Roasn siegh 1 wachsn - Treib’n ma’s au
Gott hat alles recht gemacht : :; Ubafihrn ., . .
Greana Rautnstock . Uber die Alma,
Griafl die Gott, du scheane Schwéigerin ﬁ Ubers Almerle hi
Halb und halb : Ubern See kinn i
Hinterberger Schiitzenlied Und an Sprung
Hintn bei da Staditiir Und de Liab gea,
Hoch is da Kirchnturm Und der Wind va
Horts, Buama, gehn ma hoam Und die Schiffle




26 I bin halt von Salzburg

94 : Ihébdietreug’!iabt.......................132
82 Ihénaméiﬁbriténzt_.....................97
118 Thr zwegn han i mei Hauser! am Roan gebaut .. .. .. 116
139 ; ImMai,wénndieKéferlﬂiagn. e 12
g ; IsZeit,isZeit.,........................66
54 ; 14, Dianei, wannst heiratst ., ... T 154
90 ' Jé,wé‘inniagoldeneSichlhéitt.....-......‘.‘.... 24
87 : KimmtscheanhoamﬁdieNz’icht................ 151
10 ' Koa]ungekriaginet...................... 75
13 Liabale,Zarteie......................._.. 81
94 3 Liabnarleimi..........................f60
42 = Mei Schétz hat mi griiaBn 1assn P 5 11}
147 ; MirféhrnmitderZﬂin.._.................. 85
57 3 MirhémmasdreiRésserl.................... 126
143 : Mirsanvandédrinnat............,........ 105
10 ' NeunDérfer..........._...............102
93 Nixschupfnundnixrachn................... 114
76 ‘ ‘PfﬁatdiGott,scheanaAIma.................. 104
162 : SChau,Diandle,daHéhn!.................... 141
17 Schau,schau,wia’sregnatuat .
26 Schnitterh'ed...........................107
78 - Schone Schwoagrin, steh na auf . R £
146 ’sFensterIn............................158
33 . ’sHeumahn...........................91
11 5 s rinnt dlleweil trijab auBa durchs Tal . . e ... 84
103 ’sschéneFruahjéhr....................,..122
76 : 's Sternderl steht Poar und Poar . . . . . . N ¥
55 : SpringtderHirsch........................131
49 Steah nar auf, du junga Schweizersbua. . . . . N KX
15 TrégtdaWeixIbamApfei..................., 124
23 . '_I_‘reib’nma’sauﬁ......................... 12
164 : I_Jbafiihrn......._,,...................113
74 ; UberdieAima,ﬁbersHéIma....._....._...... 28
120 Ubers Almerle hin . e o . 68
68 Ubern See kdnn i nit ummischwimma . ... . . . 128
123 UndanSprungijber’sWasserl................. 77
69 : Und de Liab geaht in Summa O . |
22 : UndderWindvawaht’sLab.................. 71
108 ; UnddieSchifﬂeutsanaLeut........,......... 108

167




Und hin tiber d” Alma

Und i hab dir in die Augerl gschaut

Und 1 hab schon dret Summa

Und im Feld singt die Lerch'n

Und i tua nur vorn Leit’n

Und mit mein Dianel

Und’s Gams im Gebirg

Und’s Végei hat gsungan

Und wéann i mei letrupfas Pfoadei

Vom Gamsbock die Krickal

Vom Wald bin I's viira

Vom Zillertal aufla

Winn da Mond

Wéann da Schildhdhn balzt

Wann der Gugg schreit

Wann der Guggu schreit

Wann 1 halt fruah aufsteh

Wiann i’s aufdenk : :

Wann 1's geh, geh i's schnoll Der Scheibm.

Wanns Wasserl dllm triab war 3 Der Schladm

Wis fliagst denn, liabs Taubale Der Traurige

Wis krixlst und kraxlst ; Der Wurzho

Weil’s nidch’er Zeit is _ Drauft is so

Wen willst denn, wen magst denn? . .. . . . .. . ... ... : Ein schéner 3

Wia lustig auf der Alma i Ein ,,Wurzha

Wia mei Diandle, met klans Glockenjod

Wia schon draht si dd Glocknkuah Gosauer . . .

Wia schén is, wann 1 sig die Sunn aufgehn Hieflauer Jod

Wia wird’s ma denn geahn Jodler aus Fis

Wochenlied . Jodler aus dej

Wo is denn da Méhda e_ Kiahmelcher:

Zitter nit a so, tua nit a so E Kiiahmelcher

Znachst han 1 ma d’ Schneid : Pustertaler Jo

Zur dir bin 1 gangan Schladminge

Zwoa junge Ochsn Schoffauer La

Siidtiroler Du

. Susei .. ..

Jodler: | Uber d° Alm

Auf da Strah Vordernberges

B

Bleitbn ma banand .

=




&0
32
88
|44
161
8
67
60
36
144
1i5

i59
14
138
56
136
134
40
64
36
100
163
75
54
62
127
20
58
150
38
156
101
37
31

Iy Schuasterin . . . | )
Da Schea (Der schone Jodler)
Dias Waldgschroa

Der Abendjodler .

Der Adlhiber .

Der Alperer .

Der Bernigler

Der Brigettierer

Der Hoi-ho-da-re

Der Hollerrester . . . .

Der Hore (Maher—]odier)

Der Huljai .

Der Kollerschiager

Der Lurgrottenjodler

Der Neustifter

Der Quintenjodler

Der Roller

Der Saarstoana. . . . .

Der Scheibm-Dudler . . .

Der Schladminger Jodler

Der Traurige . .

Der Wurzhorner .

Draulit 1s so still |

Ein schoner Verkehrter

Ein ,,Wurzhorner® aus Obertraun
Glockenjodler

Gosauer . . . .

Hieflauner J odler

Jodler aus Eisenerz

Jodler aus der Radmer
Kiiahmelcher . . .
Kiiahmelcher aus Gosau
Pustertaler Jodler

Schladminger Wurzhorner
Schoffaver Luila .
Sadtiroler Dui
Susei . . . .
Uber & Alm her .
Vordernberger Jodler

74
59
70
53
119
34
44
117
56
48
121
24
95
48
99
138
45
27
70
130
93
45
163
130
79
16
20
63
125
59
148
46
30
83
92
39
63
123




