KURT MUTHSPIEL

Alpenländische Volkslieder

aus Österreich, Bayern und Südtirol



Styria

Österreich, Bayern und Südtirol, das sind die Herkunftslandschaften dieser Volkslieder, die eine wahre Fundgrube sind für alle Freunde des mehrstimmigen Volksliedsingens. Kurt Muthspiel hat hier mit viel Liebe zusammengetragen, was auf 12 "Steirischen Singwochen" an Volksliedern erklungen ist. So entstand ein Volksliedbuch aus der Praxis für die Praxis, eine wertvolle Sammlung von mehr als 180 Beispielen, die mit zum Schönsten zählen, was an vielschichtiger klingender Volkspoesie unsere alpenländischen Liedlandschaften auszeichnet; eine Sammlung auch, die Zeugnis ablegt für die ungebrochene Lebenskraft des Volksliedes, dessen natürlicher Sinngehalt immer wieder gerade auch junge Menschen zu begeistern vermag. In den schlichten Sätzen dieses Buches sind alpenländische Volkslieder allen zugänglich, die Freude am gemeinsamen Singen haben: Chören und Singgruppen, Schulen, familiären Singkreisen und den vielen Volksliedfreunden — kurzum allen, für die sich mit dem Begriff Volkslied wie seit eh und je die harmonische Wechselbeziehung von Mensch, Landschaft und Lied verbindet.

ISBN 3-222-11309-2

ALPHABETISCHE INHALTSANGABE

satz

d; d; nt,

-di

Åba du, mei liabs Diandle	
	129
	52
Amål da Wind sein Am Himmel sand Sternderln	
Am Himmel sand Sternderln Auf da Ålma	29
	135
Auf da Ålm is koa Bleibn	38
	73
TANK NO TROUBLE WELL DISTAL OLD CLOSS I - 1 "	111
an Denatiscial Mem i in	126
True du stelliselli (Helly	156
wa ii dizouteti mian	22
	34
xuucin, ua mai s sinahern	142
	50
wit attuit will did in i	96
	28
aa muan om 12 821911011	145
	82
	41
Più nacitti shat allbibanda	140
	133
Da Traunstoan is gspitzat	19
□ 1 '=*** ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '	471

Dås Diandl is liab	26
Dås Glöckerl	94
Dås "Grüaß di Gott"	82
Dås Liadl is gsunga, is aus	118
Daß im Wåld finsta is	139
Diandl, håst di heut scho schlåfn glegt	9
Die Bäurin håt d' Kåtz verlorn	54
Die hohe Ålm	90.
Die Liabaste	87
Dirnderl, måch auf	10
Dort drunten im Talerl	13
Dö Liab, dö recht stårk is	94
Dö Zacherlan	42
Orei Winter, drei Summa	147
Orin im Håselgråb'n	57
Drunt in da Schottagruabn	143
Du bist scho kemma, du bist scho då	10
Ou herziger Schåtz	93
Du redst ållweil vom Scheid'n	76
Es is jå stockfinsta	162
Es wår amål a Åbend spåt	17
Fåhrn ma hoam	26
Fiaker, spånn ein	78
Geah, Diandle, bist launig?	146
Geaht da Steg übern Båch	33
Geh, gib mir a Busserl	11
Geh i zum Brünndelein	103
Geh nid so weit dåni auf d' Wies	76
Geh nit außi, du kloana Pinzga	55
Gehn ma außi in Wåld	49
Geh's na her übas Wieserl	15
Gelbe Roasn siegh i wächsn	23
Gott hat alles recht gemacht	164
Greana Rautnstock	74
Grüaß die Gott, du scheane Schwägerin	120
Hålb und hålb	68
Hinterberger Schützenlied	123
Hintn bei da Stådltür	69
Hoch is da Kirchnturm	22
Hörts, Buama, gehn ma hoam	108

I bin hålt von \$ I håb die treu g' I hån amål übri Ihr zwegn hån i Im Mai, wånn d Is Zeit, is Zeit Jå, Dianei, wånn Jå, wånn i a gok Kimmt schean h Koa Junge kriag Liabale, Zartele Liab nar lei mi Mei Schåtz håt n Mir fåhrn mit de Mir håmmas dre Mir san van då o Neun Dörfer . Neun Dörfer .
Nix schupfn und Pfüat di Gott, se Schau, Diandle, Schau, schau, wi Schnitterlied . Schöne Schwoag 's Fensterln . . 's Heumahn 's rinnt ålleweil tr 's schöne Fruahja 's Sternderl steht Springt der Hirse Steah nar auf, du Trågt da Weixlba Treib'n ma's aufi Übers Ålmerle hir Übern See kånn i Und an Sprung ill Und de Liab geah Und der Wind van Und die Schiffleut

26	I bin hålt von Sålzburg
94	
82	with attitute att
118	
139	
9	Is Zeit, is Zeit Lå Dianei, wännet heiretet 112
54	
90	
87	Kimmt schean hoamli die Nåcht Koa Junge kriag i pet
10	
13	Liabale, Zartele
94	101 101 1111
42	Mei Schåtz håt mi grüaßn låssn
147	
57	Mir håmmas drei Rösserl
143	Mir san van då drippat
10	Mir san van då drinnat
93	Neun Dörfer Nix schupfn und nix rachn
76	Nix schupfn und nix rachn Pfüat di Gott, scheana Ålma
162	Pfüat di Gott, scheana Ålma Schau Diandle da Håhnl
17	Schau, Diandle, da Håhn!
26	10 John Miles Topila IIIai
78	Schöne Schwaggin steh po ouf
146	Schöne Schwoagrin, steh na auf 's FensterIn 18
33	's Fensterln
11	's Heumahn 's rinnt ålleweil trüch auße deut. Test. 91
103	's rinnt ålleweil trüab außa durchs Tål
76	's Sternderl steht Poor and Poor
55	a contractification to the first that the first tha
49	Springt der Hirsch
15	Steah nar auf, du junga Schweizersbua
23	Trågt da Weixlbam Apfei
164	
74	
120	
68	
123	100 Kami I ili lilililischamma
69	
22	and de Plat gealit III Summa
108	one der wind vawant 8 Lab
	Und die Schiffleut san a Leut

Und hin über d' Ålma	80
Und i håb dir in die Äugerl gschaut	32
Und i håb schon drei Summa	88
	44
	61
Und mit mein Dianei	18
Und's Gams im Gebirg	67
Und's Vögei håt gsungan	60
Und wånn i mei leirupfas Pfoadei	36
	44
Vom Wåld bin i's vüra	15
Vom Zillertål außa	47
	59
Wånn da Schildhåhn bålzt	14
Wånn der Gugg schreit	38
Wånn der Guggu schreit	56
	36
	34
Wånn i's geh, geh i's schnöll	40
Wånns Wasserl ållm trüab war	64
Wås fliagst denn, liabs Täubale	36
	00
Weil's nåch'er Zeit is	63
Wen willst denn, wen mågst denn?	75
Wia lustig auf der Ålma	54
Wia mei Diandle, mei klans	62
	127
Wia schön is, wånn i sig die Sunn aufgehn	20
Wia wird's ma denn geahn	58
	50
Wo is denn da Måhda	88
	156
	01
Zur dir bin i gångan	37
Zwoa junge Ochsn	31
Jodler:	
Auf da Strah	150
	162
Dictor ma variation	.04

D Schuaster
Da Schea (T
Dås Wåldes
Der Abendia
Der Ådlhåb
D' Schuaster Da Schea (D Dås Wåldgsc Der Abendjo Der Ådlhåbe Der Ålperer
Der Berigler
Der Berigler Der Brigettie
Der Hoi-ho-d
Der Hollorn
Der Hollerres Der Hore (M.
Der Huljai
Der Huljai Der Kollersch Der Lurgrotte
Der Land
Der Lurgrotte
Der Neustifte
Der Quintenje
Der Roller
Der Saarstoar
Der Scheibm-
Der Quintenje Der Roller Der Saarstoar Der Scheibm- Der Schladmi Der Traurige Der Wurzhor
Der Traurige
Draußt is so
Ein schöner V
Draußt is so s Ein schöner V Ein "Wurzhor
Glockenjodler
Gosauer
Hieflauer Jodl
Jodler aus Eise
Indler and do
Küahmelcher
Kijahmelcher
Puetertaler Ice
Schladminger
Küahmelcher Küahmelcher Rüahmelcher Pustertaler Joe Schladminger Schöffauer Lui
Schonauer Lui
Suguroler Du
Susei
Susei
Vordernberger

D' Schuasterin	74
Da Schea (Der schöne Jodler)	59
Dås Wåldgschroa	70
Der Abendjodler	53
Der Ådlhåber	119
Der Ålperer	34
Der Berigler	44
	117
Der Hoi-ho-da-re	56
Der Hollerrester	48
	121
Der Huljai	24
Der Kollerschläger	95
Der Lurgrottenjodler	48
Der Neustifter	99
Der Quintenjodler	138
Der Roller	45
Der Saarstoana	27
Der Scheibm-Dudler	70
Der Schladminger Jodler	130
Der Traurige	93
Der Wurzhorner	45
Draußt is so still	163
Ein schöner Verkehrter	130
Ein "Wurzhorner" aus Obertraun	79
Glockenjodler	16
Gosauer	20
Hieflauer Jodler	63
Jodler aus Eisenerz	125
Jodler aus der Radmer	59
Küahmelcher	148
Küahmelcher aus Gosau	46
Pustertaler Jodler	30
Schladminger Wurzhorner	83
Schöffauer Luila	92
Südtiroler Dui	39
Susei	63
	125
Vordernberger Todler	106